
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435  7Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

R E S O L V E:
autorizar INOCENCIO RENATO GASPARIM, Secretário de Estado de Assis-
tência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, a viajar para Brasí-
lia/DF, nos dias 13 e 14 de junho de 2023, a fim de participar de “Reunião 
no MDS, para consolidar os recursos a serem anunciados na visita do Mi-
nistro do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome 
e do Secretário Nacional de Economia Solidária”.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.160/2023-CCG, DE 14 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/678086,
R E S O L V E:
exonerar EDUARDO AUGUSTO PINHEIRO LIMA do cargo em comissão de 
Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil do 
Estado do Pará, a contar de 1º de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.161/2023-CCG, DE 14 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/653929,
R E S O L V E:
I. exonerar JAIRO SERRA DE SOUZA do cargo em comissão de Chefe de 
Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 1º de julho de 2023.
II. nomear LORENNA DE PAULA ALLEN TORRES para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Policia Civil do Estado do Pará, a contar de 1º 
de julho de 2023.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.162/2023-CCG, DE 14 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/675663,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANA LAURA DA CUNHA CATARINO do cargo em co-
missão de Chefe de Secretaria, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará, a contar de 16 de junho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.163/2023-CCG, DE 14 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/677282,
R E S O L V E:
nomear ERICK VAZ RABELO para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor de Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 13 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.164/2023-CCG, DE 14 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
Considerando os termos do Processo n° 2023/678478, 
R E S O L V E:
nomear ALESSANDRA MARTINS GUERRA para exercer o cargo em comis-
são de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Es-
tado das Mulheres, a contar de 14 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.165/2023-CCG, DE 14 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/677015, 

R E S O L V E:
I. exonerar NATHYANE DEBORA LOPES BARRETO do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, a contar de 6 de junho de 2023. 
II. nomear CLEVERTON LUIS DA COSTA E SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 6 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.166/2023-CCG, DE 14 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar DANUZIA SILVA DE SOUZA do cargo em comissão de Coorde-
nador, código GEP-DAS-011.5, com lotação na com lotação na Fundação 
Parápaz.
II. nomear PATRICIA AMARAL POTIGUAR para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.5, com lotação na com lotação 
na Fundação Parápaz.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.167/2023-CCG, DE 14 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/653861, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, dos respectivos cargos, os servidores abaixo relaciona-
dos, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 
a contar de 19 de junho de 2023.

NOME CARGO CÓDIGO

MARIA EDUARDA AMPARO DAS MERCÊS PEREIRA 
WAGNER Assessor GEP-DAS-012.4

GABRIELA OHANA ROCHA FREIRE Assessor GEP-DAS-012.4

ALINE DI PAULA VIANNA LAFAYETTE DA SILVA Coordenador de Administração e Serviços GEP-DAS-011.4

ANA CAROLINA HENRIQUES SANTALICES BRITTO Coordenador de Desenvolvimento de 
Pessoas GEP-DAS-011.4

IRIS SOLANGE PEREIRA DE CASTRO RAIOL Coordenador de Planejamento GEP-DAS-011.4

MARCELO BARBOSA RODRIGUES Coordenador de Arrecadação e Fiscalização GEP-DAS-011.4

LUANNA YUKARI KUBOTA TAVARES Gerente GEP-DAS-011.3

DIEGO ELIAS SILVA PEREIRA Gerente GEP-DAS-011.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.168/2023-CCG, DE 14 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear DANUZIA SILVA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto de Gestão Pre-
videnciária do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.169/2023-CCG, DE 14 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIANA GONÇALVES SARAIVA do cargo em comissão de As-
sessor de Comunicação, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Centro 
Regional de Governo do Marajó. 
II. nomear MAYRA MELO GOUVEIA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Centro 
Regional de Governo do Marajó. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.170/2023-CCG, DE 14 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e


